
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 3507/2017-DAF/CGP, DE 24/10/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/445781;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito (08) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente a complementação de 
deslocamento de Abaetetuba/Pa para o municipio de Belém, 
no período de 24/10 à 31/10/2017, a fi m de dar continuidade 
aos cursos de capacitação em cumprimento à programação da 
Diretoria Técnica Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA AGENTE FISC TRÂNSITO 362.222.402-91 5212650/2

MARCO ANTONIO CARVALHO 
QUARESMA AGENTE FISC TRÂNSITO 258.695.232-49 57202004/1

PEDRO PAULO FERREIRA 
BARBOSA AGENTE FISC TRÂNSITO 749.606.362-20 57202090/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3493/2017-DAF/CGP, DE 
20/10/2017(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA 
PUBLICAÇÃO DO DOE N° 33.488, DE 30/10/2017).

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/450632;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém a para o município de Tucuruí, no período de 26 à 
30/10/2017, a fi m de realizar levantamento em campo 
objetivando adequação de sinalização especifi ca à situação atual 
das vias apresentadas pela prefeitura no referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA

IVAN CAMPOS BEZERRA AST 145.407.032-34 3261891 /1

RAIMUNDO EUCLIDES DE 
CARVALHO TECNICO 086.757.592-15 3262219 /1

WARLENTON NAZARENO DE 
MELO BRITO ASSIST. TRANSITO 595.289.902-15 80845570 /1

OTÁVIO SILVA BARBOSA MOTORISTA 139.916.712-04 3156834 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3501/2017-DAF/CGP, DE 20/10/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/450725;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Santarém, no 
período de 06/11 à 05/12/2017, a fi m de dar suporte técnico em 
todos os equipamentos de informática na Ciretran e da Estação 
Cidadania da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA TEC. DE INFORMÁTICA 685.057.602-04 55587569 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3486/2017-DAF/CGP, DE 20/10/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/438350;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Dom Eliseu para o municipio de Rondon do 
Pará, no período de 25/10 à 23/11/2017, a fi m de substituir 
vistoriador removido.

NOME CARGO CPF MATRICULA

JOABES MARTINS GARCIA VISTORIADOR 690.040.643-20 57201351 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3483/2017-DAF/CGP, DE 20/10/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/442929;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém a para o municipio de Barcarena, no período de 02 à 
17/11/2017, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
JONHILDA DO SOCORRO MILEO 
CARDOSO AG.FISC.TRANSITO 251.828.112-68 57227434 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3482/2017-DAF/CGP, DE 20/10/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/443257;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de Barcarena/Pa, no período 
de 02 à 17/11/2017, a fi m de desenvolver ações de fi scalização 
de trânsito no município acima citado em cumprimento à 
determinação judicial exarada pelo Ministério Público local .

NOME CARGO CPF MATRICULA

C L A U D I O N I L S O 
QUARESMA LIMA AGENTE DE FISC. TRÂNS. 362.222.402-91 5212650/2

ELDIMA NUNES DA SILVA AGENTE DE FISC. TRÂNS. 305.631.272-87 54191707/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3576/2017-DAF/CGP, DE 27/10/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/460495;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 

de Belém para o municipio de Altamira, no período de 06 
à 21/11/2017, a fi m de cadastrar autos e orientar clientes e 
servidores no que tange infração e pontuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

ESTER DO NASCIMENTO DE LIMA ASSIST. TRANSITO 576.818.212-87 80845472 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 245764

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 180/2017 – CGD/PAD/PORTARIAS 
DIVERSAS BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22..06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 007/2017-PAD, 
de 26.10.2017, da lavra do Presidente Joaquim José aguiar 
Rodrigues, no qual se solicita e fundamenta a concessão 
da Recondução para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado por meio da Portaria nº 17/2016 – CGD/
PAD, de 21 de outubro de 2016, publicada no DOE nº 33.240, 
edição de 27 de outubro de 2016.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR, a Comissão, composta pelos servidores, 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, 
Vistoriadora, e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de 
Trânsito, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade 
aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante, instituída 
pela Portaria nº 65/2017-CGD/PAD/DIVERSAS, de 26 de julho 
de 2017, publicada no DOE nº 33.428, edição de 1º de agosto 
de 2017.
II - ESTABELECER o prazo de 30(trinta) dias, contados a partitr 
de 27 de outubro de 2017.
III - À Corregedoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 1434/2017-DG/CGP de 09/05/2017

Protocolo: 245645

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 97          EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de 07 (sete) veículos tipo caminhonete 
(viaturas para o serviço de Busca e Salvamento/AR’s), do 
Item I, através da, para atender o Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 1.059.800,00 (Hum milhão, cinqüenta e 
nove mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura:  06/11/2017    Vigência:  06/11/2017 à  05 
/11/2018
Adesão Ata de Registro de Preços nº 11/2017, do Pregão 
Eletrônico nº 036/2017 – SGA/ACRE


